令和元年７月１２日

乳幼児の保護者・住民の皆さま へ

蔵王町長 村 上 英 人
                                    （公印省略）

蔵王町教育委員会

                           教育長 文 谷 政 義
                                    （公印省略）

「幼児保育・教育環境の見直し」に係る全体説明会について（お知らせ）

日ごろ、本町子育て支援施策の推進につきましては、格別のご理解とご協力賜り厚

く御礼申し上げます。

さて、本町における幼児保育・教育の現状は、待機児童ゼロに向けた保育所の保育

室増築や定員を上回る受け入れが限界に達し、待機児童が年々増加(特に低年齢児)し

ている一方で、幼稚園は３年保育の実施など幼児教育の振興が提言されている中、入

園児の減少が続いているなど、保育・教育上の様々な課題が出てきています。

これらの現状から、どのお子さんにも等しく質の高い保育・教育が届く仕組みを構

築するため、認定こども園を整備するまでの間、現有施設の活用による幼稚園預かり

保育の充実・幼保一体化を導入し、令和２年４月から『幼稚園は３～５歳児の３年保

育、保育所は０～２歳児保育』に移行する方針に至ったものです。

過般、この見直しについて、皆様のご理解とご協力を得るため地区説明会等を開催

いたしましたが、保護者の負担増につながるなど多くの意見や要望が寄せられたこと

から、町の財政事情も考慮しながら負担軽減策について再度検討をいたしました。

つきましては、その結果をご報告するための全体説明会を下記のとおり開催いたし

ますので、お忙しい時間帯とは存じますが、万障お繰り合わせのうえご参加ください

ますようご案内申し上げます。

記

１．日   時   令和 元 年 ７ 月２９日（ 月 ）午後７時から

２．場   所   蔵王町ふるさと文化会館 第１・第２研修室

裏面もご覧ください（寄せられた主な意見・要望）

担当 子育て支援課／電話３３－２１２２

担当 教育総務課／電話３３－３００８

参加に当たり託児も可能といたしますので、希望される保護者の方は、

７月２４日（水）まで、子育て支援課にお申込みください。

地区説明会等で寄せられた主な意見・要望

【 受入体制 】

・ 保育所へ入所できるのは生後６ヶ月たってからだが、それが早まることはない

のか。

・ 幼稚園に学区はあるのか。

・ 幼稚園の新規園児は、いつから受け入れてもらえるのか。（新入児は、入園後

でないと受け入れできないのか。）

・ ７時から１９時まで預かりをしてもらえないか。

・ 幼稚園も土曜日保育の人数は少なくなると想定されるが、土曜日のみ保育所に

預けることはできないか。夏休みについても。

・ 行事や慣らし保育はあるのか。

・ 幼稚園では先生の研修などで振替休日があるがどうなるか。

・ 災害警戒などの臨時休業日、インフルエンザ等の学級閉鎖時は預けられるのか。

【 送 迎 】

・ 保育所から幼稚園と幼稚園から保育所へ送迎バスを出して欲しい。

・ 送迎バスが出るまで、保育所で幼稚園児を預かって欲しい。子どもを車に乗せ

ていても車から出る可能性もあり危ない。

・ 児童の迎えの時間だが、６時３０分までなのか。迎えが２か所となった場合、

どうなるのか。

・ 月曜日の朝は特に大変だ。布団を持って子どもの手を引いてどのくらい時間が

かかるか分かっているのか。

【 給食・弁当 】

・ 給食のメニューはどうなるのか。

・ 給食ではなく弁当持参がいいという声はないのか

・ 給食は、夏休みなどはどうなるか。35日位あると思うが弁当作りが大変である。

・ 幼稚園児童が 200人ぐらいになると思うが、給食センターは稼働できないのか。

・ 食物アレルギーへの対応はどうなるのか。

・ 給食の配膳は誰がやるのか

【 その他 】

・ 幼稚園にプールはないが、Ｂ＆Ｇプールへの送迎が必要になるのか。

・ 保育所では制服は無しだが、幼稚園の制服、カバン、帽子は指定のものとなるのか。

・ 認定こども園ができるのはいつ頃か